大工办发〔2017〕35号

关于2018年元旦春节期间

深入开展送温暖活动的通知

各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，各基层工会：
为认真贯彻党的十九大精神,进一步做好困难职工解困脱困工作,传递以习近平同志为核心的党中央对广大职工群众的关怀和温暖，在坚持送温暖常态化、经常化、日常化的基础上，市总工会将在2018年元旦、春节期间，组织开展送温暖活动，努力做到“救助全覆盖，温暖千万家”。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2017年12月下旬至2018年春节。
二、活动内容
在做好困难职工解困脱困长效化的基础上, 各级工会组织和工会干部以重大节日为节点，直接赴基层一线关心慰问、帮扶服务困难职工、困难农民工和困难劳模，传递党和政府对广大职工群众的关心关怀，创新方式、讲究实效，推动解决困难职工实际问题，突出送温暖和困难职工帮扶的导向示范作用。
1.帮扶救助行动。在深入走访的基础上，与民政部门加强困难职工家庭状况数据比对和信息共享，进一步精准识别需求。积极筹措资金和物资，对市总工会档案内的困难劳模和困难职工发放救助金，为困难职工、困难劳务派遣工、困难农民工和生产经营过程中遇到暂时困难的企业职工发放救助物资，确保每一户困难家庭过好春节，每一个困难企业和谐稳定。督查困难职工解困脱困工作落实情况，确保每一户困难职工家庭解困脱困的联系人(单位)明确，期限明确，措施明确，路径明确。
2.走访慰问行动。对重点工程、窗口服务、交通运输、安全保卫、金融商贸、财政税务等行业节假日期间坚守工作岗位的一线职工和农民工进行走访慰问，向他们送去市委、市政府和市总工会的鼓励和问候。
3.真情暖环卫行动。围绕环卫工人的劳动条件、饮食卫生、作息时间、低温作业劳动防护等内容，重点对从事一线作业的环卫工人开展以“心系环卫工，真情暖初冬”为主题的送温暖活动，努力使广大环卫工人度过一个安全、健康、温暖的冬季。
4.工资清欠行动。积极参加人社、住建、公安等部门组织的农民工欠薪联合执法检查，发挥工会欠薪报告制度的作用，帮助返乡农民工及时足额拿到工资。
5.平安返乡行动。协调火车站、汽车站、海港客运站和机场等交通客运部门统一办理农民工返乡团体票预定，为返乡时间集中、线路集中的农民工发专列、专车、专船和包机。

市总工会设立专项资金，对已加入工会组织的、因客观原因拖欠工资不能购买车船票按时返乡的困难农民工提供资金救助。

6.文化关怀行动。对节日期间坚守工作岗位的职工特别是农民工加强文化关怀，组织文化快车小分队深入企业、车间、班组、工地和职工中间，通过送图书、送演出、送电影、送春联、送字画、送器材等活动，统一职工思想，陶冶职工情操，丰富职工节日文化生活。

7.技能提升行动。举办就业专场用工洽谈会，为失业人员和农民工提供职业介绍服务；开办各种讲堂讲座，为有需求的人员进行创业指导、政策咨询、法律援助和家政服务等各类职业技能培训。采取措施吸引农民工按时返连，为大连的经济和社会发展继续作贡献。

8.福利支持行动。市总工会将为485家企事业单位职工生活福利设施的建设和改善提供支持和帮扶，力争春节前将基层工会申报的9大类职工生活福利设施配送到位。
9.安全检查行动。各级工会要组织基层工会安全生产监督员，深入企业易燃易爆、有毒有害、事故易发岗位和人员集聚地点，广泛开展安全生产监督检查，及时排除安全隐患，确保节日安全生产。

三、工作要求
1. 精心组织安排。各级工会要把送温暖活动作为贯彻党的十九大精神的重要体现，作为深入群众、了解群众，解决脱离群众问题的措施和手段，通过各种形式的走访慰问，传递党和政府对广大职工的关心，增强工会组织的凝聚力和吸引力。要优化帮扶措施，一户一策制定帮扶计划，对症下药，精准帮扶，切实解决实际问题。对符合政府救助条件的困难职工，要推动纳入政府相关救助体系；对低收入困难职工家庭，要适当提高生活救助标准；对因病、子女上学造成困难的职工家庭，要积极提供医疗和助学救助；对尚未实现就业的困难职工家庭高校毕业生，要帮助他们早日找到工作。各级职工服务中心、12351职工维权热线要建立值班制，为职工提供全天候服务。
2. 加强资金管理和使用。各级工会要积极向当地党委、政府汇报，争取财政支持配套送温暖资金，同时，要加大工会经费投入、广泛动员社会力量筹集送温暖资金。严格按照《辽宁省工会专项帮扶资金使用管理细则》及《大连市工会专项帮扶资金使用管理细则》规定，规范管理和使用帮扶资金。要加强资金、物资的使用管理和监督，坚持公开、公平、公正的原则，严格按规定要求开支，不允许出现任何资金使用方面的不规范行为，确保把送温暖资金、物资真正发放到生活困难的职工手中。
3. 加大宣传力度。各级工会要及时发现和总结活动中的典型经验和先进事迹，大力宣传工会在推动保障和改善民生、促进社会和谐、解决困难职工切身利益和实际问题方面的重要作用。

请各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会于2018年1月20日前将送温暖活动工作总结和统计表报送市总工会生活保障部。联系人：陶丽霞，联系电话：82610421，电子信箱：ghshbzb@163.com。

附件：1. 2018年各地工会送温暖统计表

2. 2017年度困难职工帮扶中心工作统计表
                       大连市总工会办公室

                         2017年12月22日
大连市总工会办公室            2017年12月22日印发

	附件1

	2018年各地工会送温暖统计表

	填报单位：               填报人：             电话：                 年    月    日

	编号
	项目
	合  计

	1
	A
	走访企业（家）

	B
	其中，供给侧结构性改革中的困难企业和去产能任务重的企业（家）

	2
	A
	慰问一线职工(人)

	B
	慰问工匠劳模、技能人才、学科带头人等专业人才（人）

	C
	慰问困难家庭总数(户)        C=D+E+F

	D
	其中，困难职工（户）

	E
	其中，困难农民工(户)

	F
	                      其中，困难劳模(户)

	3
	A
	筹集慰问款物总额(万元)      A=B+C+D+E+F

	B
	其中，中央财政(万元)

	C
	其中，地方财政(万元)

	D
	其中，工会经费(万元)

	E
	其中，爱心企业、社会机构等社会捐助(万元)

	F
	其中，其他收入(万元)

	4
	A
	发放款物(万元)

	B
	     其中，向困难职工发放(万元)

	C
	     其中，向困难劳模发放(万元)

	D
	      其中，向困难农民工发放(万元)

	5
	A
	中央级新闻媒体报道（次）

	B
	省部级新闻媒体报道（次）

	C
	工会十六大以来维护职工权益工作主题成果展示（场次）

	6
	A
	帮助符合条件的困难职工落实民生政策（人次）

	B
	  为下岗失业人员提供就业岗位（个）

	C
	为困难职工提供生活救助（人次）

	D
	为困难职工提供就业培训（人次）

	E
	为困难职工提供医疗救助（人次）

	F
	   为困难职工子女提供助学帮扶（人次）

	G
	为困难职工提供法律援助（人次）

	7
	A
	   为权益受损的职工开展维权工作(人次)

	B
	      共协助政府有关部门帮助职工追讨欠薪(人)

	C
	追讨欠薪金额(万元)

	8
	A
	为职工提供各项服务(人次) A=B+C+D+E+F+G

	B
	为职工开展职业发展规划(人次)

	C
	为职工开展心理疏导（人次）

	D
	为职工开展人文关怀(人次)

	E
	为职工提供医疗体检、健康咨询(人次)

	F
	为职工开展子女托管服务（人次）

	G
	为职工提供其他生活福利服务(人次)

	9
	A
	送温暖活动期间共帮助农民工平安返乡(人次)      A=C+E+G+I+K+L

	B
	共包专列(列)

	C
	运送农民工（人次）

	D
	共包火车车厢(节)

	E
	运送农民工（人次）

	F
	共包汽车(辆)

	G
	运送农民工（人次）

	H
	共包船(艘)

	I
	运送农民工（人次）

	J
	共包机(架)

	K
	运送农民工（人次）

	L
	帮助农民工购买车(船)票(张)

	M
	开设购票窗口的帮扶中心（个）

	10
	A
	经与用人单位协商，为农民工返乡争取经济补贴(万元)

	11
	A
	目前工会户外劳动者服务站点数量(个）

	B
	送温暖期间工会户外劳动者服务站点服务人次

	C
	涉及资金财物（万元）

	附件2

	2017年度困难职工帮扶中心工作统计表

	填报单位：            填报人：          电话：                年    月    日

	说明：1.统计数据截至2017年12月31日。
      2.第五大项中，中央财政拨款为年终决算数。
      3.各项总数要按照给定的逻辑关系统计填写。

	序号
	编号
	项目
	合  计

	1
	  （A）
	县级以上困难职工帮扶中心（个）     A=B+C+D

	（B）
	其中省级（个）

	（C）
	其中地市级（个）

	（D）
	其中县级（个）

	2
	  （A)
	县级以上帮扶中心共有工作人员（人）   A=B+C+D

	（B）
	其中省级（人）

	行政编制（人）

	事业编制（人）

	其他聘用人员（人）

	（C）
	其中地市级（人）

	行政编制（人）

	事业编制（人）

	其他聘用人员（人）

	（D）
	其中县级（人）

	行政编制（人）

	事业编制（人）

	其他聘用人员（人）

	3
	（A）
	帮扶中心工会志愿者（人）

	4
	（A）
	基层工会帮扶站点（个）    A=B+C+D+E

	（B）
	其中乡镇（街道）工会帮扶工作站（个）

	（C）
	其中工业园区工会帮扶工作站（个）

	（D）
	其中社区（村）工会帮扶站点（个）

	（E）
	其中企业帮扶站点（个）

	5
	  （A）
	2017年度县级以上帮扶中心资金来源总额（万元）   A=B+C+D+E+F

	（B）
	其中中央财政拨款（万元）

	（C）
	其中地方财政拨款（万元）

	（D）
	其中工会拨款（万元）

	（E）
	其中各界捐助（万元）

	（F）
	其中其他收入（万元）

	6
	（A）
	省级财政建立帮扶中心专项帮扶资金（万元）

	（B）
	资金是否纳入财政预算（是/否）

	7
	（A）
	地市级财政建立专项帮扶资金的共有（个）

	（B）
	建立的专项帮扶资金总额（万元）

	（C）
	地方财政按上级拨款等额配套，并纳入财政预算的（个）

	8
	（A）
	县（区）级财政建立帮扶中心专项帮扶资金的共有（个）

	（B）
	建立的专项帮扶资金总额（万元）

	（C）
	地方财政按上级拨款等额配套，并纳入财政预算的（个）

	9
	  （A）
	2017年帮扶中心帮扶困难职工(人次)  A=C+E+G+I+K+M+N+P+R

	（B）
	帮扶款物（万元）   B=D+F+H+J+L+O+Q+S

	（C）
	生活救助(人次)

	（D）
	帮扶款物（万元）

	（E）
	医疗救助(人次)

	（F）
	帮扶款物（万元）

	（G）
	资助子女上学(人次)

	（H）
	帮扶款物（万元）

	（I）
	职业介绍(人次)

	（J）
	帮扶金额（万元）

	（K）
	就业培训(人次)

	（L）
	帮扶金额（万元）

	（M）
	政策咨询(人次)

	（N）
	法律援助(人次)

	（O）
	帮扶金额（万元）

	（P）
	创业贷款(人次)

	（Q）
	帮扶金额（万元）

	（R）
	其他帮扶(人次)

	（S）
	帮扶款物（万元）

	10
	（A）
	2017年度帮扶中心帮扶农民工(人次)  A=C+E+G+I+K+I+J+L

	（B）
	帮扶款物（万元）    B=D+F+H+K+M

	（C）
	生活救助(人次)

	（D）
	帮扶款物（万元）

	（E）
	医疗救助(人次)

	（F）
	帮扶款物（万元）

	（G）
	资助子女上学(人次)

	（H）
	帮扶款物（万元）

	（I）
	政策咨询(人次)

	（J）
	法律援助(人次)

	（K）
	帮扶金额（万元）

	（L）
	其他帮扶(人次)

	（M）
	帮扶款物（万元）

	11
	（A）
	2017年度，经工会帮扶实现解困脱困的困难职工家庭（户） A=B+C+D+E

	（B）
	针对有劳动能力的困难职工，通过加强技能培训、提供创业援助等方式，以就业创业解困脱困的(人）

	（C）
	针对因企业欠缴社会保险费或没有落实相关社保待遇的困难职工，将其纳入国家社会保障制度的(人）

	（D）
	针对困病致困的职工，推动其纳入大病保险和医疗互助保险的(人）

	（E）
	针对符合低保条件的困难职工，通过社会救助兜底的有（人）

	12
	（A）
	是否通过运用公益性捐赠税前列支资格、引导大中型企业等设立专项公益基金等方式，汇聚爱心企业、公益组织、社会机构等社会资源(是/否)

	（B）
	其中募集爱心企业款物（万元）

	（C）
	其中筹集社会机构款物（万元）

	13
	（A）
	2017年帮扶中心为职工提供各项服务（人次）

	（B）
	开展心理咨询、疏导（人次）

	（C）
	其他服务（人次）

	14
	（A）
	共协调解决跨地区维权和帮扶案件（件）

	（B）
	涉及农民工（人）

	（C）
	涉及金额（万元）

	15
	（A）
	2017年度帮扶中心建设费用投入（万元）

	（B）
	工作经费投入（万元）

	16
	（A）
	工会自建或联建爱心医院（个）

	（B）
	工会自建或联建爱心药店（个）

	（C）
	工会自建或联建扶贫超市（个）

	（D）
	工会定点爱心学校（个）

	（E）
	帮扶中心开设心理咨询室或窗口（个）

	（F）
	工会共有职工技能培训机构（个）

	（G）
	工会共有职业介绍机构（个）

- 2 -
- 1 -